UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

.3.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, DO DIA DEZENOVE
DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE, ÀS DEZ HORAS, NA SALA DE
REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DO
PROFESSOR DIRCEU PRATISSOLI, DIRETOR DO CCAE, COM A
PRESENÇA DOS(AS) SEGUINTES CONSELHEIROS(AS): FÁBIO LUIZ
DE OLIVEIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA;
SIDNEY SARA ZANETTI, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS FLORESTAIS E DA MADEIRA; ANTÔNIO MANOEL
MARADINI FILHO, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE ALIMENTOS; CAMILA APARECIDA DA SILVA
MARTINS, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
RURAL; ALINE DE MENEZES BREGONCI, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA; GERCÍLIO ALVES DE
ALMEIDA JÚNIOR, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA;
LEANDRO PIN DALVI, SUBCOORDENADOR DO COLEGIADO DO
CURSO DE AGRONOMIA; POLLYANNA IBRAHIM SILVA,
SUBCOORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
DE ALIMENTOS; ANANIAS FRANCISCO DIAS JÚNIOR,
SUBCOORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
FLORESTAL; FERNANDA FALQUETO SALVADOR,
SUBCOORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
QUÍMICA; GRAZIELA BARIONI, SUBCOORDENADORA DO
COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA; JOSÉ DE
OLIVEIRA CARVALHO NETO, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS
DE PÓS-GRADUAÇÃO; DAMIELLE LEITE FIGUEIREDO,
REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS
EM EDUCAÇÃO. AUSENTES COM JUSTIFICATIVA: HENRIQUE
MACHADO DIAS, VICE-DIRETOR DO CCAE; CESAR CONTE
GUIMARÃES FILHO, REPRESENTANTE DO CCAE NO CEPE; REJANE
COSTA ALVES, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE
ENGENHARIA INDUSTRIAL MADEIREIRA; MARIANA DURAN
CORDEIRO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE
ZOOTECNIA. AUSENTE: ANA CLAUDIA HEBLING MEIRA,
REPRESENTANTE DO CCAE NO CEPE. NÃO HOUVE
REPRESENTAÇÃO DISCENTE, MANDATO VENCIDO EM 09/11/2016.

O Senhor Presidente cumprimentou os presentes e, havendo quórum, declarou aberta a
Sessão. 1. APROVAÇÃO DA ATA: Foi apreciada e aprovada, por unanimidade. 1.1 a Ata da
Sessão Ordinária do Conselho Departamental, realizada em 18/12/2019. 2. Expediente: Não
houve. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 Decisão ad referendum – Encaminha, para homologação a
decisão ad referendum emitida pelo presidente deste conselho que aprovou a constituição da
comissão responsável pela organização das atividades de recepção dos novos alunos, do
período letivo 2020/1, composta pelos seguintes membros: Graziela Barioni, Subcoordenadora
do Colegiado do Curso de Medicina Veterinária/CCAE, que coordenará as atividades; Leandro
Pin Dalvi, Subcoordenador do Colegiado do Curso de Agronomia/CCAE; Éder Carlos Moreira,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

.4.

Coordenador do Colegiado do Curso de Geologia/CCENS e Tania Baldotto Ribeiro,
representante da Secretaria Única de Graduação – Setorial Sul. Em esclarecimento. Em
discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO DOIS BARRA

DOIS MIL E VINTE. 3.2 Secretaria-CCAE – Encaminha, para aprovação, proposta de Calendário
das Sessões Ordinárias deste conselho para 2020, com o horário de início das Sessões às 10
horas, como segue: 19 de fevereiro, quarta-feira; 03 e 18 de março, terça-feira e quarta-feira;
02 e 17 de abril, quinta-feira e sexta-feira; 04 e 20 de maio, segunda-feira e quarta-feira; 04 e
19 de junho, quinta-feira e sexta-feira; 6 de julho, segunda-feira, 03 e 19 de agosto, segunda-
feira e quarta-feira; 03 e 18 de setembro, quinta-feira e sexta-feira; 06 e 21 de outubro, terça-
feira e quarta-feira; 06 e 24 de novembro, sexta-feira e terça-feira; 16 de dezembro, quarta-
feira. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a

RESOLUÇÃO NÚMERO TRÊS BARRA DOIS MIL E VINTE. 3.3 Protocolado nº. 23068.768794/2017-80
– Departamento de Medicina Veterinária – Louisiane de Carvalho Nunes – Encaminha, para
aprovação, proposta de normas de funcionamento do Laboratório Multiusuário de
Experimentação. O Presidente fez a leitura do parecer da Comissão de Legislação e Normas,
favorável à aprovação, desde que sejam alterados os seguintes itens: 2.1 O Laboratório será
coordenado por uma comissão composta por quatro membros: I. Um Coordenador II. Um
Subcoordenador (a Coordenação e Subcoordenação serão atribuídas a dois docentes um de
cada centro deste campus); III. Dois representantes docentes (um docente de cada centro deste
campus); 5.4 As chaves para acesso ao laboratório ficarão com a Comissão e com um servidor
designado para esta função. O docente/pesquisador que estiver realizando atividade receberá
as chaves que ficarão sob sua posse enquanto durarem os experimentos ou aulas práticas,
devendo devolvê-las após o término. E que sejam incluídos no item 5.1 as seguintes obrigações,
como segue: XX. É obrigatório o registro de Atividades, informando no caderno disposto na
mesa a data e as atividades realizadas no local; XXI. Não é permitido comer, beber, fumar, ou
aplicar cosmético dentro do laboratório. O Presidente esclareceu que na Sessão Ordinária do
dia 08 de novembro de 2018 foi decido por este Conselho que a aprovação das normas de
funcionamento, bem como a vinculação administrativa do referido laboratório, seriam
apreciadas após a aprovação da alteração do Regimento Interno das Áreas Experimentais, o
que ocorreu na Sessão Ordinária do dia 11 de novembro de 2019. Após os esclarecimentos, o
Presidente colocou em votação o parecer da comissão. Aprovado por unanimidade. Em
seguida, o Presidente propôs que o Laboratório Multiusuário de Experimentação fique
vinculado administrativamente à Coordenação das Áreas Experimentais/CCAE. Em
esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO

NÚMERO QUATRO BARRA DOIS MIL E VINTE. 3.4 Documento nº. 23068.005454/2020-40 –
Gabriel Pinto Brunoro – Encaminha, para aprovação, o Estatuto e o Regimento Interno da
Empresa Júnior de Zootecnia (AZTEC). A Conselheira Fernanda Falqueto Salvador, com a
palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Legislação e Normas, do qual a Conselheira
Lilian Gasparelli Carreira foi relatora, favorável à aprovação. Em esclarecimento. Em discussão.
Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO UM BARRA DOIS MIL E

VINTE. 3.5 Processo nº. 23068.066250/2019-41 – Departamento de Ciências Florestais e da
Madeira – Encaminha, para aprovação, convênio entre a UFES e a empresa Silva's Comércio e
Logística de Madeira Ltda com o objetivo de avaliar a resistência mecânica de madeira de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

.5.

eucalipto de reflorestamento para a utilização no escoramento de cargas marítimas.  A
Conselheira Aline de Menezes Bregonci, com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de
Pesquisa e Extensão, do qual foi relatora, favorável à aprovação. Em esclarecimento. Em
discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DOIS BARRA

DOIS MIL E VINTE. 4. COMUNICAÇÃO: 4.1 O Presidente comunicou que será encaminhado por e-
mail aos departamentos, o pedido de indicação de membros para o Conselho Gestor da Área
Experimental, conforme previsto no Regimento Interno das Áreas Experimentais. 4.2 O
Presidente pediu aos departamentos que enviem as informações dos laboratórios que foram
solicitadas via e-mail, a fim de subsidiar a resposta que será enviada à Ouvidoria Geral/Ufes. 5.
PALAVRA-LIVRE: Inscreveu-se a Conselheira Aline de Menezes Bregonci. 5.1 A Conselheira Aline
de Menezes Bregonci comunicou que haverá uma reunião da Adufes no dia 20 de fevereiro de
2020, quinta-feira, às 14 horas, no auditório do prédio administrativo, informou que serão
abordados assuntos referentes à carreira docente. O Presidente agradeceu a presença de todos
e declarou a Sessão encerrada às 10 horas e 40 minutos. Do que era para constar, eu, Kézya
Lourenço Barbosa, Secretária, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será pelos(as)
Senhores(as) membros assinada.
Dirceu Pratissoli -
Henrique Machado Dias -
Adriano Ribeiro de Mendonça -
Aline de Menezes Bregonci -
Ana Cláudia Hebling Meira -
Cesar Conte Guimarães Filho -
Damielle Leite Figueiredo -
Fábio Luiz de Oliveira -
Gercílio Alves de Almeida Júnior -
José de Oliveira Carvalho Neto -
Lilian Gasparelli Carreira -
Marcus de Freitas Ferreira -
Maria da Penha Piccolo -
Mariana Duran Cordeiro -
Maristela de Oliveira Bauer -
Patrícia Campos Bernardes -
Pedro Gutemberg de Alcântara Segundinho -
Rejane Costa Alves -
Renato Ribeiro Passos -